MOÇÃO Nº 34, DE 2020

No dia 03 de fevereiro de 2020, durante patrulhamento, policiais do 2º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, em São Paulo, foram informados sobre um roubo de carga com refém. Diante das informações, as equipes intensificaram o patrulhamento, visualizaram o veículo informado e então realizaram o cerco. Após um breve acompanhamento, a equipe conseguiu abordar o veículo em que estavam três ocupantes, dois autores do roubo e a vítima que era mantida refém. Simultaneamente, os policiais visualizaram o veículo da vítima, iniciando-se novo acompanhamento.

Os três criminosos foram presos conduzidos ao Distrito Policial, onde ficaram à disposição da Justiça.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE policiais militares do 2º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, pelo socorro prestado a vítima, feita de refém, após um roubo de carga, no dia 03 de fevereiro de 2020, desempenhando um excelente trabalho com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 2º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, parabenizando esses grandes heróis.

Sala das Sessões, em 14/2/2020.
a) Tenente Coimbra